



ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 июля 2023 г. № 343
Калининград

**О внесении изменений
в постановление Правительства Калининградской области
от 12 мая 2015 года № 250
«Об установлении порядков реализации мероприятий
в сфере занятости населения в рамках государственной программы
Калининградской области «Социальная поддержка населения»**

В соответствии со статьей 18 Уставного закона Калининградской области от 12 октября 2011 года № 42 «О Правительстве Калининградской области» Правительство Калининградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Калининградской области от 12 мая 2015 года № 250 «Об установлении порядков реализации мероприятий в сфере занятости населения в рамках государственной программы Калининградской области «Социальная поддержка населения» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Калининградской области от 13 июня 2017 года № 299, от 28 сентября 2018 года № 580, от 24 января 2022 года № 22 и от 27 марта 2023 года № 145) изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области

А.А. Алиханов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Калининградской области
от 25 июля 2023 г. № 343

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление
Правительства Калининградской области
от 12 мая 2015 года № 250
«Об установлении порядков реализации мероприятий в сфере занятости
населения в рамках государственной программы Калининградской
области «Социальная поддержка населения»

1. В подпунктах 2, 5 пункта 1 слово «трудовая» заменить словом «страховая».

2. В порядке финансирования мероприятий в сфере занятости населения, реализуемых в рамках подпрограммы «Содействие занятости населения, привлечение трудовых ресурсов, охрана труда» государственной программы Калининградской области «Социальная поддержка населения», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 29 декабря 2021 года № 899, установленном указанным постановлением:

1) в пункте 1 слово «трудовая» заменить словом «страховая»;

2) в пункте 7:

- подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) организация стажировок выпускников образовательных учреждений (далее – выпускники) в целях приобретения опыта работы:

- возмещение оплаты труда выпускников в размере не ниже минимальной заработной платы, установленной в текущем финансовом году действующим региональным соглашением о минимальной заработной плате в Калининградской области; при работе на условиях неполного рабочего времени оплата труда производится пропорционально отработанному времени (или от выполненного объема работ);

- возмещение расходов за неиспользованный отпуск выпускников;

- уплата обязательных страховых взносов в государственные внебюджетные фонды;»;

- в абзаце первом подпункта 7 слово «трудовая» заменить словом «страховая»;

- в подпункте 8:

абзацы второй, третий изложить в следующей редакции:

«- финансовая поддержка безработных граждан и граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, при переезде в другую местность для временного трудоустройства по имеющейся у них профессии (специальности) по направлению Центра занятости населения:

оплата стоимости проезда безработного гражданина и гражданина,

зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, к месту работы и обратно (железнодорожным, воздушным или автомобильным транспортом) в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше 10 тысяч рублей на одного человека, за исключением случаев, когда переезд безработного гражданина и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, осуществляется за счет средств работодателя;»;

в абзаце четвертом слово «наем» заменить словами «оплата стоимости найма»;

в абзаце пятом слова «комиссионное вознаграждение» заменить словами «оплата комиссионного вознаграждения», слова «и наем» заменить словами «и оплата стоимости найма»;

абзац девятый изложить в следующей редакции:

«- финансовая поддержка безработных граждан и граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членов их семей при переселении в другую местность на новое место жительства для трудоустройства по имеющейся у них профессии (специальности) по направлению Центра занятости населения:»;

в абзаце десятом слова «оплата проезда» заменить словами «оплата стоимости проезда»;

в абзаце одиннадцатом слова «провоз в другую» заменить словами «оплата стоимости провоза в другую»;

в абзаце двенадцатом слова «наем жилого помещения» заменить словами «оплата стоимости найма жилого помещения при переселении для трудоустройства в сельскую местность»;

в абзаце пятнадцатом слова «комиссионное вознаграждение» заменить словами «оплата комиссионного вознаграждения», слова «найма жилого помещения и выплату» заменить словами «оплата стоимости найма жилого помещения и выплата».

3. В заголовке, наименовании раздела I, пункте 1 приложения № 2 к указанному постановлению слово «трудовая» заменить словом «страховая».

4. Пункт 10 порядка организации стажировок выпускников образовательных учреждений в целях приобретения опыта работы, установленного указанным постановлением, признать утратившим силу.

5. В заголовке, пункте 1 приложения № 5 к указанному постановлению слово «трудовая» заменить словом «страховая».

6. В порядке и условиях предоставления социальных выплат в целях финансовой поддержки безработных граждан и граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде и безработных граждан и граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членов их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости, установленных указанным постановлением:

1) в подпункте 2 пункта 4 слова «для трудоустройства» заменить словами

«для временного трудоустройства»;

2) в пункте 6:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«6. Безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, при переезде в другую местность для временного трудоустройства по имеющейся у них профессии (специальности) по направлению Центра занятости населения оказывается финансовая поддержка, включающая:»;

- в подпункте 1 слово «работника» исключить;

- подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) оплату стоимости найма жилого помещения безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, за исключением случаев, когда работодатель предоставляет жилое помещение.»;

3) в пункте 7:

- в абзаце первом слова «для трудоустройства» заменить словами «в другую местность для временного трудоустройства по имеющейся у них профессии (специальности)»;

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) финансовая поддержка в виде компенсации расходов на оплату стоимости проезда безработного гражданина и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, к месту работы и обратно (железнодорожным, воздушным или автомобильным транспортом) в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами, но не выше 10 тысяч рублей на одного человека, за исключением случаев, когда переезд безработного гражданина и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, осуществляется за счет средств работодателя;»;

4) в пункте 9:

- в подпункте 4 слово «переезда» заменить словами «стоимости переезда»;

- в подпункте 5 слово «найма» заменить словами «стоимости найма»;

5) в подпункте 3 пункта 12 слова «с наймом» заменить словами «с оплатой стоимости найма»;

6) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24. Условия выплаты финансовой поддержки распространяются на случаи переселения безработных граждан и граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членов их семей в другую местность на новое место жительства для трудоустройства по имеющейся у них профессии (специальности) по направлению Центра занятости населения в пределах Калининградской области, а также на случаи переселения для трудоустройства безработных граждан, граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членов их семей из Калининградской области в другие субъекты Российской Федерации.»;

7) в пункте 25:

- в абзаце первом слова «для трудоустройства» заменить словами «на новое место жительства для трудоустройства по имеющейся у них профессии (специальности)»;

- в подпункте 2 слово «провоз» заменить словами «оплата стоимости провоза»;

- в подпункте 3 слова «оплату найма жилого помещения» заменить словами «оплата стоимости найма жилого помещения при переселении для трудоустройства в сельскую местность»;

8) пункт 27 после слов «в другую местность» дополнить словами «на новое место жительства»;

9) в пункте 28 слова «по месту жительства безработного гражданина и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы» заменить словами «, выдавшим направление для трудоустройства в другую местность»;

10) в пункте 30:

- в абзаце первом слово «гражданин» заменить словами «безработный гражданин и гражданин, зарегистрированный в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы», слова «по месту жительства» заменить словами «, выдавший направление для трудоустройства в другую местность»;

- подпункты 1, 2 признать утратившими силу;

- подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) копии документов, подтверждающих расходы на оплату найма жилого помещения при переселении для трудоустройства в сельскую местность»;

- подпункт 4 дополнить словами «, с отметкой работодателя о приеме на работу»;

- подпункт 6 признать утратившим силу;

- подпункты 8, 9 изложить в следующей редакции:

«8) документы, подтверждающие оплату стоимости проезда к новому месту жительства;

9) документы, подтверждающие оплату расходов на провоз имущества.».